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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- ســحر 
دولتشــاهی در دهــه 80 پا به عرصه 
بازیگــری نهاد و تلاش کرد با ایفای 
نقش های مختلف، اســتعداد خود را 

به رخ بکشد.
او حــالا یک کارنامه پربار دارد 
که در آن انواع نقش های تحسین  شده 
در نمایش  ها، فیلم ها و ســریال  های 
مختلف دیده می شــود. او هم نقش 
جدی بازی کــرده و هم کمدی؛ هم 
نقــش مثبــت دارد و هم منفی. از آن 
ســو عملکرد دولتشــاهی تحسین 
همزمان مخاطبان، منتقدان و داوران 

جشنواره ها را به همراه داشته است.
نکته  ویژه دیگر برای او، آثاری 
اســت که در شــبکه خانگی بازی 
کرده. بــه غیر از کمدی »ســاخت 
ایران 2« که اساســا تبدیل به آنچه مد 
نظر بود، نشــد، دیگر سریال هایش 
موفق هستند. خود بازیگر نیز نقشی 
خوش در آنها به  جا گذاشته. به بهانه 
پخش سریال »افعی تهران« از پلتفرم 
فیلم نت، کارنامه خانگی این بازیگر 

را ورق زده ایم.
مورد اول: افعی تهران

»افعی تهران« تازه ترین سریالی 
است که سحر دولتشاهی در آن بازی 
کرده و حالا به قسمت یازدهم رسیده. 

بانوی تراپیست قصه، ابتدا منفعل بود 
و صرفا شــنونده حرف  های آرمان 
)پیمان معادی(. همان نویسنده ای که 
در گذشــته تلخ خود گیر کرده بود؛ 
همسرش او رها کرده بود و معضلات 
ســاخت اولین فیلم، کلافه اش کرده 
بــود. در همین بخش هم شــمایل 
ترســیم شده توسط دولتشاهی مورد 
توجه قرار گرفت که احتمالا جملاتی 
مبنی بر اینکه کاش از این تراپیست  ها 
بیشتر می  شد  را خوانده اید! این یعنی 
بازیگر، کارش را اصولی انجام داده و 

تاثیرگذاری اش به چشم آمده.
همانطور کــه حالا رفتار آرمان 
عوض شــده و خود در قسمت اخیر 

اقرار کرد که خانم تراپیســت چطور 
او را از بحران روحی نجات داد. فراز 
مهــم دیگر عملکرد دولتشــاهی در 
»افعی تهران« چرخش شــخصیت و 
دلدادگی او به آرمان است. چقدر این 
اتفاق باورپذیــر رقم خورد و عامل 
آن چیزی نیســت جز تبحر و تجربه 

دولتشاهی.
ایــن بازیگــر در »افعی تهران« 
شــمایل زنی را ترســیم کرده که به 
دلیــل موقعیت شــغلی، باید روی 
مرزی باریک حرکت کند و مواظب 
عواطفــش در رابطــه دوســویه با 
بیمارش باشــد. این خویشــتنداری 
وجه دیگر مثبت بازی دولتشــاهی 
در ســریال ســامان مقدم محسوب 

می شود.
مورد دوم: می خواهم زنده 

بمانم
سال 1399 سحر دولتشاهی را 
در ســریال »می خواهم زنده بمانم« 
ساخته شهرام شاه حســینی دیدیم. 
او در قامــت هما حقی، دختری بود 
سرخوش که در آستانه ازدواج با نامزد 
خود )پدرام شریفی( گرفتار مصیبت 

شد! داســتان در دهه 60 می گذشت 
و گره ابتدایی آن، زندانی شــدن پدر 
هما به دلیل پاپوش بود. )حمل مواد 
مخدر( هما بــرای نجات پدر تن به 
ازدواج با یک مامور خود خواه )حامد 
بهــداد( داد و از اینجا به بعد تبدیل به   

زنی آرام و افسرده حال شد.
»می خواهم زنده بمانم« مواد اولیه 
کافی برای عرض اندام دولتشاهی را 
داشــت؛ جوانی سرخوش و سرشار 
از محبت دخترانه که عشــق خود را 
فدای پدر می کند و به ســمت مردی 
دیگر مــی رود. عواطــف او مقابل 
دوربیــن در همه لحظات به اندازه و 

درست بود.   

مورد سوم: قورباغه
پــس از تجربــه ناخوشــایند 
»ســاخت ایران 2« ، سحر دولتشاهی 

به ســریال و نقشی ویژه 
نیاز داشــت. این اتفاق با 
»قورباغه« هومن ســیدی 
در ســال 1399 رخ داد و 
این سریال تبدیل به یکی 
از نقاط عطــف فعالیت 

شــد.  خانگــی اش 

شــخصیت فرانک از قسمت پنجم 
وارد سریال شد که شخصیت خاص 
و مرموز و البته هوشــمند او، رنگی 

تازه به داستان بخشید.
زنده شــدن خاطرات عشــق 
و عاشــقی فرانک با جــوان دوران 
دانشــگاه )صابر ابر( و بی وفایی او، 

جالــب بود و مصاف دولتشــاهی با 
شــخصیت جالب تر. گاه با خشم و 
تندخویی برخــورد می کرد و گاه با 

آرامش و مهربانی!
مورد چهارم: عالیجناب و 

قلب یخی
»قلب یخی  3« و کاراکتر سامیه 
ورود پرقدرت ســحر دولتشاهی به 
عرصه شبکه خانگی بود که مخاطبان 
با شمایل غیر  کلیشه  ای یک رئیس 
باند خلافکار  مواجه شــدند. این 
سریال را ســامان مقدم کارگردانی 
کرد که از دلیل بی نظمی در پخش و 
حواشی متعدد لطمه خورد. به همین 
نســبت بازی دولتشــاهی و دیگر 
ستاره های بیشــمار »قلب یخی 3« 

آنطور که باید به چشم نیامد.
ایــن بازیگر مــدت زیادی در 
شــبکه خانگی حضور نداشــت تا 
اینکه پیشنهاد سریال امنیتی-سیاسی 
»عالیجنــاب« و نقش متفاوت  آن را 
پذیرفت. ســام قریبیان کارگردانی 
ســریال را برعهــده داشــت که در 
مجموع اثری متوسط است. هرچند 

دولتشاهی بهره لازم را از آن برد.

گروه فرهنگ و هنر- در نشست 
علمی تخصصی مرکــز پژوهش های 
توســعه و آینده نگری مطرح شد: راه 
تربیــت مردم در یک کشــور آموزش 
اســت. الگوی آموزش ایرانی به عنوان 
مکتب ایرانی سواد در سایر مناطق دنیا 
تدریس و آموزش داده می شد. ایرانی ها 
از اولین ملت هایی هستند که کتابت را 
آغاز کردند. کتاب اولین رسانه جمعی 

در میان مردم بوده است.
بــا توجه بــه برگزاری ســی و 
پنجمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهــران، یک صد و شــصت و نهمین 

نشســت علمی - تخصصــی مرکز 
پژوهش هــای توســعه و آینده نگری 
تحت عنــوان »کتاب، نشــاط و امید 
اجتماعی« با حضــــور جامعه علمی، 
پژوهشی، دانشگاهی، اندیشگاهـــی، 
صاحب نظران، مدیـــران، کارشناسان 
دستگاه های اجــرایی ملّی و استـانی 
برگزار شد. در این نشست سیدّحمید 
قاســمی؛ عضو هیات علمی دانشگاه 
پیام نــور و نعمــت الله فاضلی؛ عضو 
هیات علمی پژوهشــگاه علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی به عنوان سخنرانان 
به ایراد نقطه نظرات خود پرداختند. در 

ابتدای نشست، ســیدّمحمّد شفیعی؛ 
مشاور رئیس مرکز پژوهش های توسعه 
و آینده نگــری به عنوان دبیر نشســت 
گفت: کتاب، نشــاط و امید اجتماعی 
موضوعاتی است که رهبر معظّم انقلاب 
اســلامی بر آن تأکید داشــته و دارند و 
همواره ایشــان نقشِ عنصــر امید در 
پیشرفت ملی کشور را بسیار مهم قلمداد 
می  کنند. امید در سطح اجتماعی، اعتماد 
و اعتقاد به نهادها و ساختارها برای حل 
مساله در ســطح کلان نظام اجتماعی 
اســت. به همین دلیل به نظرمی رسد که 
مقوله امید اجتماعی، حاصل وضعیت 

تاریخی اجتماعی است. امید اجتماعی، 
مفهومی مهجور در علوم اجتماعی است 
که به نظر می رســد به تازگی و به علت 
واقعیت های اجتماعــی امروز جهان، 
برخی اندیشــمندان و دغدغه مندان به 
آن توجه کرده اند. شفیعی درخصوص 
مفهــوم امید اجتماعی و رابطه کتاب و 
کتاب خوانی بــا امید اجتماعی گفت: 
کتاب و کتاب خوانی، بســتری ارزشمند 
بــرای ایجاد احســاس تعالی و نیل به 
ســوی نشاط و امید اجتماعی است. به 
تعبیر ویکتور هوگو: کتاب تنها دوست 
و همدمی اســت که خوشبختی آدم را 
رقم زده و زیباترین افکار و قشــنگ-

تریــن رفتار را در مُلک وجود انســان 
به نمایش می گذارد. در ادامه نشســت 
نعمــت الله فاضلی؛ عضو هیات علمی 
پژوهشگاه علوم انســانی و مطالعات 
فرهنگی به عنوان سخنران اول، در ارائه 
سخنان خود گفت: راه تربیت مردم در 
یک کشــور آموزش خواندن و نوشتن 
و به تعبیری آموزش و مطالعه اســت 
و کتاب باید رســانه جامعه باشد. ما از 
اولین ملت هایی هستیم که کتابت را آغاز 
کردیم و از کتابت برای توسعه تجارت، 
اقتصاد، سیاســت و فرهنگ اســتفاده 
کردیم و سنت ما این گونه بود که برای 
کتابــت اهمیت بســیاری قائل بودیم. 

فاضلی افزود: ما دو الگوی سواد داریم؛ 
یکی الگوی مستقل که از غرب منعکس 
می شود و دیگری الگوی جهان بینی که 
این الگو از ایران به ســایر دنیا منعکس 
شده است. در الگوی مستقل، خواندن 
و نوشــتن یک تکنیک و یک مهارت 
اســت که ربطی به زندگــی و اقتصاد 
و سیاست و توســعه ندارد؛ اما الگوی 
جهان بینی ایرانی مبتنی بر پیوند سواد با 
زندگی، اقتصاد و توسعه است. این نوع 
جهان بینی در سایر مناطق دنیا به عنوان 
مکتب ایرانی سواد، تدریس و آموزش 

داده می شود. 
قبل از ورود شبکه های مجازی و 
تلویزیونی به عرصه زندگی بشر، کتاب 
اولین رســانه جمعی بود که افراد برای 
اطلاع رســانی و افزایــش دانش از آن 
اســتفاده می کردند. وی ادامه داد: خود 
کتاب متأثر از صنعت چاپ، تحولات 
بسیاری را سپری کرده است که امروزه به 
نسل کتاب های دیجیتال ورود کرده ایم. 
کتاب های دیجیتال ضمن کیفیت متن و 
تصویر بالا، ویژگی هایی از جمله امکان 
بزرگ و کوچک کردن، امکان جستجو 
در متن، امکان هایپرلینک کردن و امکان 
یادداشت گذاری روی متن را در اختیار 
خوانندگان قرار می دهد. قاسمی ضمن 
اشاره به تقسیم بندی کتاب ها از حیث 

هدف، واقع گرایی، ژانر، قطع، فنی، سنیّ 
و.. به انواع مختلف، گفت: به عنوان مثال 
کتاب ها از حیث هدف از نگارش، به دو 
نوع کتاب های آموزشی مثل کتاب های 
درسی و دانشگاهی و کتب غیرآموزشی 
مثل زندگینامه و رمان تقسیم می شوند. 
همچنین کتاب ها از دیدگاه واقع گرایی 
به انــواع تخیلی و غیرتخیلی، از حیث 
ژانر به انواع مختلفی چون ورزشــی، 
شــعر، درام، دیکشــنری، جنگی و... 
تقسیم می شوند و از حیث سنیّ به انواع 
مختلفی چون کودک، نوجوان، دانشجو 
و عام تقســیم می شــوند. عضو هیات 
علمی دانشــگاه پیام نور در خصوص 
نقش کتاب در افزایش کیفیت زندگی، 
افــزود: اگر کیفیت زندگی را به معنای 
میزان رضایت از زندگی و احســاس 
خوشــبختی در نظر بگیریــم، نتیجه 
کتاب خوانی را می توان در ابعاد مختلفی 
از زندگی همچون، احساس هدفمندی 
در زندگی، احساس خوب بودن، نشاط 
و امید به زندگی مشاهده کرد. معیارهایی 
چــون توجه به ســطح درک، مهارت 
خواندن، شرایط سنی، جنسیت، شرایط 
فرهنگی، نیازهــا و علایق خواننده و 
توجه به نویســنده، ناشر و سال انتشار 
کتاب از جمله معیارهای انتخاب یک 

کتاب درست است.

سحر دولتشاهی حالا یک کارنامه پربار دارد که در آن انواع نقش های تحسین  شده در نمایش  ها، فیلم ها 
و سریال  های مختلف دیده می شود.

سحر دولتشاهی و یک کارنامه پربار 
در شبکه نمایش خانگی 

این بازیگر در »افعی تهران« شــمایل زنی را ترسیم کرده که به دلیل موقعیت شغلی، باید 
روی مرزی باریک حرکت کند و مواظب عواطفش در رابطه دوسویه با بیمارش باشد. این 
خویشتنداری وجه دیگر مثبت بازی دولتشاهی در سریال سامان مقدم محسوب می شود.

»عمر سی« بازیگر یک کمدی رمانتیک 
برای نتفلیکس شد

گروه فرهنگ و هنر-عمر ســی، بازیگر فرانسوی سریال »لوپین«، قرار 
اســت در کمدی رمانتیک »عاشق فرانسوی« نتفلیکس که اولین کارگردانی 

نینا ریوز را شکل می دهد، بازی کند.
ســی که امسال از اعضای هیات داوران بخش رقابتی اصلی جشنواره 
فیلم کن به ریاســت گرتا گرویگ اســت، در این فیلم در کنار سارا ژیرودو 
بازیگر »برنادت«، پاســکال آربیلو بازیگر »گلوله گمشــده« و آلبان ایوانف 

بازی خواهد کرد.
هوگو گلین که پیش از این کارگردانی فیلم های »عشــق در نگاه دوم« 
و »دو خانواده اســت« را انجام داده و با اقبال در گیشه های فرانسه روبه رو 

شده بود، تهیه کننده هنری این فیلم است.
عمر ســی در فیلم »عاشق فرانســوی« در نقش آبل کامارا، بزرگترین 
بازیگر حال حاضر بازی می کند که با ماریون دختر همسایه اش آشنا می شود 

و ماجراهای جالبی رقم می خورد.
تولید این فیلم با همکاری استودیوهای فرانسوی و نتفلیکس از 2۷ می 
در پاریس آغاز می شــود و قرار است نتفلیکس آن را سال آینده به صورت 

جهانی اکران کند.
سی پس از بازی در چند فیلم درام، از جمله »پرونده غریبه ها«، »کتاب 
کلارنس« و »پدر و ســرباز« که تهیه کننــده آن ها هم بود، به بازی در نقش 
ســبک تر کمدی بازمی گردد. وی به تازگی کمپانــی تولید فیلم خود را با 
مشارکت لویی لتریه، کارگردان »لوپین« و توماس بنسکی، مدیر عامل سابق 

پالس فیلمز راه اندازی کرده است.
این بازیگر که اکنون در لس آنجلس مســتقر است، سال 2011 با بازی 
در فیلم »دســت نیافتنی ها« برنده سزار شــد و نامش را به عنوان نخستین 
سیاه پوست برنده این جایزه در تاریخ ثبت کرد. وی با بازی در نقش آسان 
دیوپ در ســریال »لوپین« که به عنوان بزرگ ترین ســریال فرانسوی زبان 

نتفلیکس شناخته می شود، به یک ستاره بین المللی بدل شد.

سه شنبه 1 خرداد 1403، 12 ذی القعده 1445 ،21 می 2024، شماره 4469


